¹ Io 20,19 (Vg. *Cum ergo esset... et stetit in medio, et dixit...*)

² Act 11,5-7

^{3/a} GLO. ORD., Ion 1,3

^{3/b} PINTO REMA, *o.c.*, vede nell'espressione “orationi intendere” una reminiscenza de la Regola di Francesco, evocata nella *Lettera a Frate Antonio*, FF, 251.

^{3/c} GLO. INT., Act, 10,10: «*Excessus mentis, “elevatio a terrenis”*».

⁴ Cf. GREG., *Moralium XXXIII,17,33*, PL 76,694-695

⁵ GLO. ORD. et INT., Act 10,11: «*Initiis, “Evangelii, quae de Christo sunt scripta”*».

⁶ Iac 1,17

⁷ Cf. ISID., *Diff. I,248*, PL 83,36: «*Bestiae... a vastando dictae*»; ALANUS DE INSULIS, *Dictinctiones dictionum theologicalium*, PL 210,719, chiama *vastias*, i peccati mortali.

⁸ GLO. INT., Act 10,12: «*Volatilia, “Superbi”*».

⁹ Cf. Mt 13,47

qua praedicatori dicitur: *Surge, occide et manduca. Surge* “ad evangelizandum”¹⁰; “occide mundo; manduca et macta, ut hostiam facias Deo, ut eruti de vetustate, in novitatem transeant”¹¹; *et manduca*, “idest recipe in unitatem et congregationem corporis Ecclesiae”^{12/a}. De cuius unitate et congregatione dicitur in hodierno evangelio: *Cum esset sero die illo, una sabbatorum* etc.

2 - Nota quod in hoc evangelio quinque notantur. Primum discipulorum congregatio, cum praemittitur: *Cum esset sero* etc. Secundum, trinae pacis recommendatio, cum additur: *Venit Iesus et stetit in medio et dixit eis: Pax vobis.* Tertium, ligandi et solvendi apostolis data potestas, ibi: *Et hoc cum dixisset insufflavit* etc. Quartum, Thomae dubetas, ibi: *Thomas autem unus ex diodecim* etc. Quintum, Thomae confessio et nostrae fidei confirmatio, ibi: *Et post dies octo.*

Nota quod in hac dominica dicitur epistola beati Ioannis: *Omne quod natum est Deo vincit mundum.* Et in nocte^{12/b} legitur, secundum consuetudinem romanae Ecclesiae, Actus apostolorum. Cuius quinque historias volumus breviter tangere et quinque supradictis sancti evangelii clausulis concordare. Prima est de congregatione apostolorum in Ierusalem, ibi: *Tunc reversi sunt Ierosolymam a monte qui vocatur Oliveti.* Secunda, ibi: *In diebus illis exsurgens Petrus in medio fratrum* etc. Tertia, de claudio a matris utero, cui dixit Petrus: *Aurum et argentum non est mihi* etc. Quarta, de Sauli conversione. Quinta, de Eunuco et Cornelio centurione.

I - De discipulorum congregatione

3 - Dicamus ergo: *Cum esset sero die illo* etc. In hac prima clausula ista quinque sunt notanda: sero, dies illa, una sabbatorum, fores clausae et congregati discipuli propter metum Iudeorum. ‘Dies, dicta a *dian*, quod est claritas’¹³, mundanae vanitatis claritatem significat, de qua dicit Dominus in Ioanne: *Claritatem ab hominibus non accipio*¹⁴; et Ieremias: *Diem hominis non concupivi vel desideravi, tu scis*¹⁵; et in Luca: *Et nunc in hac die tua, non mea, quae ad pacem tibi*¹⁶, non mihi; et in Actibus apostolorum: *Altera die, cum venisset Agrippa, et Berenice, cum multa ambitione*¹⁷, “idest turba multa ambiente eos; pro *ambitione* in graeco, ut dicit GLOSSA, ponitur *phantasia*”¹⁸. “Agrippa, congregatio subita”¹⁹; “Berenice filia eleganter commota”²⁰ interpretatur. Agrippa huius saeculi divitem significat, qui divitias usurpis et periuriis subito congregat: sed *divitias*, ut dicit Iob, *quas devoravit evomet, et de ventre eius extrahet eas Deus*²¹; Berenice, carnis luxuriam, diaboli filiam, quae in elegantia exteriori commovetur et alias facit commoveri. Agrippa ergo et Berenice, idest divites et luxuriosi, in die mundanae claritatis, procedunt cum multa ambitione, quae est phantasia eos deludens, quia videtur *aliquid esse, cum nihil sit*^{22/a}, et dum tenetur elabitur.

¹⁰ GLO. INT., Act 10,13: «*Surge, ad evangelizandum; in gentibus quod fuerant et fac quod es; recipe in unitate corporis Ecclesiae, cuius Petrus princeps*».

¹¹ GLO. ORD., ibidem

^{12/a} GLO. ORD., ibidem

^{12/b} Si tratta del Mattutino che, a quel tempo, e ancora oggi in alcune comunità, si pregava verso la mezzanotte. Cf. FRANCESCO COSTA, *Sermoni antoniani e libri liturgici*, in «Atti 1981», p. 142, n. 178.

¹³ Cf. ERNOUT A. et MEILLET A., *Dictionnaire étymologique de la Langue Latine*, ad verbum *dies*. PETRUS COMESTOR (c. 1178), *Sermones*, PL 198,180: «*A dian enim, quod est claritas, dies denominatur*». Cf. MICHEL BREAL E ANATOLE BAILLY, *Dictionnaire Étymologique Latin*, al vocabolo *dies*: «En grec, *dia* est l'accusatif de *Zeus*, père des dieux et aussi père de la lumière». Su questo vocabolo, vedere anche MACROBIO, 1, *Sutur* 15, in E. FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis* II, Padova 1771, p. 119.

¹⁴ Io 5,41

¹⁵ Ier 17,16

¹⁶ Lc 19,42 (Vg. *Et quidem...*)

¹⁷ Act 25,23 (Vg. *Altera autem die...*). ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Actus Apostolorum*, PL 114,467: «*Pro ambitione in graeco ponitur phantasia, idest multiplex apparatus et pompa regalis officii: qua illam ambiente undique stipabatur*».

¹⁸ GLO. ORD., ibidem

¹⁹ HIER., *Lexicon originianum*, PL 23,1262

²⁰ HIER., o.c., PL 23, 1270

²¹ Iob 20,15 (Vg. ... *illius*)

^{22/a} Gal 6,3

Cum sero ergo esset die illo. Sero huius diei est poenitentia ^{22/b}, in qua sol mundanae claritatis vertitur in tenebras, et luna concupiscentiae carnalis, in sanguinem. Unde in Actibus apostolorum dicit Petrus, ponens verba Domini, in Ioele dicenti: *Dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem* ²³.

ALLEGORICE. Dominus dedit signa in caelo et in terra, cum descendit in terram ‘per sanguinem crucis; in ignem, cum misit Spiritum Sanctum in apostolis’ ²⁴; et sic ascendit fumus “compunctionis” ²⁵. Unde in Actibus: *Compuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres? Petrus: Poenitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi* ²⁶.

MORALITER. In sanguine, maceratio carnis; in igne, ardor caritatis; in vapore fumi, “compunctio cordis” ²⁷. Haec signa dat Dominus in caelo, idest in iusto, et terra, idest peccatore.

4 - De his tribus habes concordantiam in hodierna epistola: *Tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis* ²⁸. ALLEGORICE: “*Spiritus*, idest anima humana, quam Jesus Christus emisit in Passione *aqua et sanguis*, quae fluxerunt de latere, quod fieri non posset si veram carnis naturam non haberet” ²⁹.